

4. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日） 【参考】

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,162	17.5	3	96.1	8	86.6	4	92.1
19年3月期第1四半期	3,833	9.5	89	162.2	61	699.0	52	919.2
19年3月期	15,135	-	282	-	321	-	216	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	0.14	-
19年3月期第1四半期	1.76	-
19年3月期	7.21	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	10,404	4,032	38.8	134.19
19年3月期第1四半期	10,946	3,868	35.3	128.67
19年3月期	11,158	4,029	36.1	134.08

5. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

平成19年5月22日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、良好な雇用環境や弱含みながらも持ち直しの動きのある個人消費など、民需を中心に緩やかな成長を持続しておりますが、鉱工業生産や設備投資は横ばいなど、一服感が認められる状況で推移しております。

こうした中で、当社グループは国内ユーザー事情による減収はあったものの、海外での増収及びグループ挙げての原価低減の推進など自助努力により対前年同四半期比若干の増収、増益となりました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 5,001 百万円（前年同四半期比 1.3%増）、経常利益は 57 百万円（前年同四半期比 0.7%減）、四半期純利益は 26 百万円（前年同四半期比 10.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は、13,220 百万円（前連結会計年度末比 333 百万増）となりました。資産では、流動資産が受取手形及び売掛金の増加等により 134 百万円増加し、固定資産が機械装置及び運搬具の増加等により 213 百万円増加しました。一方、負債では、流動負債が支払手形及び買掛金が減少したものの、短期借入金の増加等により 257 百万円増加し、固定負債が長期借入金の減少等により 69 百万円減少しました。純資産では、為替換算調整勘定の増加等により 145 百万円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 27 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金や法人税等の計上基準等、一部に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,219	1,191	28		1,222
受取手形及び 売掛金	3,403	4,096	692		4,041
たな卸資産	1,347	1,307	40		1,365
その他	871	692	179		524
貸倒引当金	4	9	4		8
流動資産合計	6,838	7,278	440	6.4	7,144
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,268	1,358	90		1,591
機械装置及び 運搬具	1,725	2,003	278		1,580
土地	1,181	1,238	57		1,218
建設仮勘定	445	451	6		353
その他	230	294	64		384
有形固定資産合計	4,852	5,348	496		5,127
無形固定資産					
のれん	4	3	0		3
その他	89	94	5		96
無形固定資産合計	93	98	4		100
投資その他の資産					
投資有価証券	42	14	28		15
その他	477	462	15		466
貸倒引当金	53	53	-		53
投資その他の資産 合計	467	423	44		428
固定資産合計	5,412	5,869	457	8.4	5,655
繰延資産					
創立費	46	-	46		-
開業費	194	8	186		8
社債発行費	4	2	2		2
開発費	-	61	61		75
繰延資産合計	245	71	173	70.7	86
資産合計	12,495	13,220	724	5.8	12,886

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び 買掛金	5,005	4,514	491		4,865
短期借入金	2,597	3,197	600		2,825
賞与引当金	28	32	4		69
その他	807	1,218	410		945
流動負債合計	8,438	8,963	524	6.2	8,706
固定負債					
社債	250	250	-		250
長期借入金	840	667	173		728
退職給付引当金	43	36	7		35
役員退職慰労 引当金	30	45	14		42
その他	69	126	57		139
固定負債合計	1,234	1,125	108	8.8	1,195
負債合計	9,672	10,089	416	4.3	9,901
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,021	3,021	-	-	3,021
資本剰余金	1,711	1,017	694	40.6	1,711
利益剰余金	1,994	1,243	751	37.7	1,963
自己株式	8	11	2	29.7	11
株主資本合計	2,729	2,783	54	2.0	2,758
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	2	2	0	6.2	2
繰延ヘッジ損益	-	1	1	-	1
為替換算調整勘定	202	13	216	-	61
評価・換算差額等合計	200	14	215	-	59
少数株主持分	294	332	38	13.1	287
純資産合計	2,822	3,131	308	10.7	2,985
負債、純資産合計	12,495	13,220	724	5.8	12,886

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	〔当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,939	5,001	62	1.3	21,185
売上原価	4,324	4,391	66		18,427
売上総利益	614	610	4		2,757
販売費及び一般 管理費	495	548	52		2,317
営業利益	119	62	57	47.7	440
営業外収益					
受取利息及び 配当金	0	2	2		7
その他	32	46	13		206
営業外費用					
支払利息	28	38	10		141
その他	66	15	50		112
経常利益	57	57	0	0.7	400
特別利益	0	0	0		40
特別損失	6	1	5		164
税金等調整前四 半期(当期)純利 益	52	56	4	8.4	276
税金費用	14	7	7		118
少数株主利益	14	22	8		79
四半期(当期)純 利益	23	26	2	10.4	79

6 .(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	579	510	69		1,004
受取手形	318	213	104		248
売掛金	2,241	2,503	262		2,655
たな卸資産	997	989	8		1,033
その他	1,562	965	597		968
貸倒引当金	2	1	0		1
流動資産合計	5,697	5,180	516	9.1	5,908
固定資産					
有形固定資産					
建物	654	599	54		612
機械装置	530	564	33		586
土地	743	743	-		743
建設仮勘定	307	226	81		188
その他	136	115	21		113
有形固定資産合計	2,372	2,248	123		2,244
無形固定資産	22	8	13		9
投資その他の資産					
投資有価証券	8	8	0		9
関係会社株式	2,215	2,217	1		2,217
その他	679	745	66		763
貸倒引当金	53	53	0		53
投資その他の資産 合計	2,850	2,917	67		2,935
固定資産合計	5,245	5,175	69	1.3	5,189
繰延資産					
社債発行費	4	2	2		2
開発費	-	46	46		57
繰延資産合計	4	48	44	-	59
資産合計	10,946	10,404	542	5.0	11,158

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	2,118	1,830	288		2,114
買掛金	1,793	1,313	479		1,545
短期借入金	1,441	1,524	83		1,649
1年以内返済	302	261	41		261
予定長期借入金					
賞与引当金	16	17	1		69
その他	529	722	193		718
流動負債合計	6,202	5,670	531	8.6	6,359
固定負債					
社債	250	250	-		250
長期借入金	550	295	254		358
退職給付引当金	43	36	7		35
役員退職慰労	30	45	14		42
引当金					
その他	1	74	72		84
固定負債合計	875	701	174	20.0	770
負債合計	7,078	6,372	706	10.0	7,129
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,021	3,021	-	-	3,021
資本剰余金	1,711	1,017	694	40.6	1,711
利益剰余金	857	4	862	100.5	694
自己株式	8	11	2	29.7	11
株主資本合計	3,865	4,031	165	4.3	4,027
評価・換算差額等					
その他有価証券	2	2	0	6.2	2
評価差額金					
繰延ヘッジ損益	-	1	1	-	1
評価・換算差額等合計	2	1	1	55.9	1
純資産合計	3,868	4,032	163	4.2	4,029
負債、純資産合計	10,946	10,404	542	5.0	11,158

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,833	3,162	671	17.5	15,135
売上原価	3,382	2,813	569		13,316
売上総利益	451	349	102		1,818
販売費及び一般 管理費	362	345	16		1,536
営業利益	89	3	85	96.1	282
営業外収益					
受取利息及び 配当金	2	5	2		100
その他	4	25	20		100
営業外費用					
支払利息	11	14	2		45
その他	23	11	11		116
経常利益	61	8	53	86.6	321
特別利益	0	-	0		342
特別損失	6	1	5		414
税引前四半期 (当期) 純利益	55	7	48	87.0	249
税金費用	2	3	0		33
四半期(当期) 純 利益	52	4	48	92.1	216